
 

  

  

 

 

20 dicembre 2021 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 
3.2. Programma Triennale 2021-2023: Rimodulazione 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 435/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto l’art. 1-ter (Programmazione e valutazione delle Università), comma 
1, del D.L. 31 gennaio 2005, n. 7, convertito nella Legge 31 marzo 2005, 
n. 43; 

• Visto il D.M. 25 marzo 2021, n. 289 “Linee generali di indirizzo della 
programmazione delle università 2021-2023 e indicatori per la 
valutazione periodica dei risultati”; 

• Visto il provvedimento del Direttore Generale per la formazione 
universitaria, l’inclusione e il diritto allo studio del MUR n. 7345 del 21 
maggio 2021 “Attuazione art. 5 del D.M. 25 marzo 2021 n. 289 (Linee 
generali d’indirizzo della programmazione triennale delle Università 
2021-2023 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati). Quadro 
informativo dei dati necessari ai fini della ripartizione dell’FFO e del 
contributo L. 243/1991 - anno 2021”; 

• Vista la delibera n. 170 del 13 luglio 2021 con la quale il Senato 
Accademico ha approvato le scelte di impostazione della 
programmazione triennale 2021-2023 di Sapienza Università di Roma ai 
sensi del D.M. n. 289/2021 e ha dato mandato alla Rettrice di procedere 
alla definizione del Programma triennale 2021-2023 di Sapienza; 

• Vista la delibera n. 234 del 22 luglio 2021 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato il Programma triennale 2021-2023 di 
Sapienza; 

• Vista la nota MUR n. 15787 del 19 novembre 2021 avente ad oggetto: 
“D.M. del 25 marzo 2021, n. 289, pubblicazione esiti della valutazione dei 
programmi di Ateneo presentati.”; 

• Considerato l’esito della valutazione Anvur pubblicato sul portale Pro3 
del MUR, corredato delle relative motivazioni; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
 
 



 

  

  

 

 

20 dicembre 2021 

DELIBERA 
 

- di approvare la rimodulazione del target dell’indicatore E_k (obiettivo E, 
azione E4) del Programma triennale 2021-2023 di Sapienza Università di 
Roma portandolo da € 693.353,05 a € 2.300.000,00 aumentando la quota 
di cofinanziamento a carico dell’Ateneo per un importo pari a € 
1.606.646,95; 

- di dare mandato all’Amministrazione di inserire il nuovo valore target- 
corredandolo, se necessario, delle relative argomentazioni, nel portale 
dedicato Pro3 entro la scadenza prevista; 

- di dare mandato all’amministrazione di attivare le procedure funzionali 
alla modifica dell’art. 8 – Quota di prelievo per il Bilancio Universitario 
del Regolamento delle attività eseguite nell’ambito di contratti e 
convenzioni per conto terzi (D.R. n. 4245/2015), prevedendo una 
rimodulazione della quota di cui al comma 3 lettera c) del succitato art. 8 
nella seguente misura:  
- c. il rimanente 62,50 % a investimenti per la ricerca scientifica e per la 

premialità, nella misura rispettivamente del 12,50% e 50%. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


